LEI Nº 438/03, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2003

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

ROBERTO RODRIGUES LAPA, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, em exercício, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte L E I :

Art. 1º - Fica criado na Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Ubarana o Departamento Municipal de Assistência Social para gerenciamento da Política Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - O Departamento Municipal de Assistência Social, dentro de sua estrutura funcional poderá, sempre que necessário, criar diferentes setores de prestação de serviços, desde que estejam em consonância com sua proposta de trabalho.

Art. 3º - O Departamento Municipal de Assistência Social terá seu funcionamento respaldado pelas normas de operacionalização básica prevista pelos Conselhos Nacional e Estadual de Política Pública de Assistência Social.

Art. 4º - O Departamento Municipal de Assistência Social ficará sob Coordenação de um profissional com instrução acadêmica em nível superior, devidamente habilitado para o desempenho da função, na área de Assistência Social.

Art. 5º - O Departamento Municipal de Assistência Social deverá ser dotado de um Gestor Técnico, recursos humanos, materiais e financeiros suficientes para o gerenciamento e execução da Política Municipal de Assistência Social.

§ 1º – A designação do profissional para as funções de Gestor Técnico  de que trata este artigo, deverá ocorrer por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal e deverá recair sobre um servidor, preferencialmente Assistente Social,  pertencente ao Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de Ubarana.

§ 2º - A estrutura técnica-operacional do Departamento Municipal de Assistência Social será implantada de forma gradativa, obedecendo a disponibilidade orçamentária do Município.

§ 3º - O Departamento Municipal de Assistência Social poderá contar em seu organograma funcional, dentre outros, com profissionais técnicos, de apoio técnico administrativo, auxiliares, voluntários e estagiários

§ 4º - As funções de voluntários e estagiários em nível técnico ou superior serão realizadas observada a legislação específica para cada caso.

§ 5º - A função de estagiário, quando remunerada, dependerá de autorização específica do Poder Legislativo e deverá obedecer a legislação pertinente.

Art. 6º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do Município, suplementadas posteriormente, se necessário

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 04 de dezembro de 2003.

Roberto Rodrigues Lapa

Prefeito em exercício

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário